Дело № 1-622/2023 (74RS0028-01-2023-002896-23)

Приговор

Именем Российской Федерации

23 ноября 2023 года

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего - судьи Карасевой В.Н.

при секретаре Козей И.С.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Копейска Челябинской области Рябцевой Е.В., Шпигуна И.И., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Шевер В.С., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, родившегося ДАТА ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживавшего по адресу: АДРЕС несудимого, 

обвиняемого в совершении 2 (двух) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3, вступив с неустановленными следствием лицами в предварительный сговор, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, в феврале 2023 года покушался на совершение двух преступлений при следующих обстоятельствах.

Согласно состоявшейся договорённости, неустановленное лицо должно было передать ФИО3 наркотическое средство. Последний, получив данное вещество, запрещённое к свободному гражданскому обороту, во исполнение отведённой ему роли распределял его более мелкими массами и размещал в тайниках на территории г. Копейска Челябинской области, адреса которых обязался сообщать соучастникам, для последующей незаконной реализации приобретателям. 

Одно из неустановленных в ходе предварительного расследования лиц, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и ФИО3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» осуществляло бесконтактный сбыт наркотических средств неограниченному кругу потребителей.

Так, во исполнение совместного преступного умысла, в 2023 году, в период до 17.00 часов 08 февраля 2023 года, неустановленное лицо, действуя согласно отведённой ему роли, в неустановленном месте скрытого хранения, расположенном на территории Российской Федерации, поместило наркотическое средство – вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в крупном размере массой не менее 12,98 граммов, о чём, используя сеть «Интернет», ФИО3 сообщил соучастник – неустановленное лицо, использующее в интернет-программе «WhatsApp» аккаунт, привязанный к абонентскому номеру НОМЕР. 

В 2023 году, в период времени до 17.00 часов 08 февраля 2023 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, прибыл к неустановленному следствием месту скрытого хранения. Там, с целью последующего совместного с соучастниками незаконного сбыта, извлёк из «закладки» вышеуказанное наркотическое средство и доставил его по месту своего жительства в квартиру АДРЕС, где разделил на не менее чем 30 полимерных свертков, обмотанных фрагментами черной изоленты, а поверх изолентой желто-зеленого цвета, в целях последующего сбыта. 

В период времени до 17.00 часов 08 февраля 2023 года ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств ряду лиц, взял ранее расфасованное наркотическое средство, массой не менее 12,98 граммов и прибыл в г. Копейск Челябинской области, где организовал 29 мест скрытого хранения (закладок), куда поместил свёртки с наркотическим средством - веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 

В частности, тайники (закладки) с вышеуказанным наркотиком были им организованы в следующих местах г. Копейска Челябинской области: 

- слева от двери подъезда в железном поручне у дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ), 

- у основания скамейки во дворе дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- у основания металлического ограждения во дворе дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- в водосточной трубе дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- под крышей подвального помещения у дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- под подоконником во дворе дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- под металлической пластиной дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- на металлическом поручне у подъезда дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- у основания деревянного ствола во дворе дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- на металлическом поручне у подъезда дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- под металлическим поручнем у подъезда дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- за металлической пластиной дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- у основания металлического забора во дворе дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- в металлической трубе слева от подъезда дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- под металлическим подоконником на окне дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- за металлической пластиной на углу дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- под металлическим подоконником дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- под металлическим поручнем подъезда дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- около скамейки у дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- под металлическим подоконником дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- за металлической решеткой дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- под водосточной трубой дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- под металлическим подоконником дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- у основания металлического забора во дворе дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- у основания дерева во дворе дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- на металлической решетке дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- у основания дерева во дворе дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- под козырьком подвального помещения дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ),

- под металлическим подоконником дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ).

При этом ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию мест тайников - «закладок» с наркотическим средством. После чего, с помощью мобильного телефона и сети «Интернет», используя интернет - программу (мессенджер) «WhatsApp», должен был отправить фотографии и описание мест с указанием географических координат организованных мест скрытого хранения неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «WhatsApp» ник-нейм, привязанный к абонентскому номеру НОМЕР, который в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должен был сообщить месторасположения тайников – «закладок» с наркотическим средством другим соучастникам, либо приобретателям за денежное вознаграждение.

Однако довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, соучастники до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. 08 февраля 2023 года в 17.00 часов ФИО3, находясь на остановке общественного транспорта в 20 метрах от дома АДРЕС, был задержан сотрудниками правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». При проведении его личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 0,63 граммов. В ходе осмотров участков местности были изъяты из незаконного оборота и вышеуказанные наркотики общей массой 12,35 граммов, размещённые последним в указанных выше местах скрытого хранения. 

Кроме того, во исполнение совместного преступного умысла, в 2023 году, в период до 17.00 часов 08 февраля 2023 года, неустановленное лицо, действуя согласно отведённой ему роли, незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в крупном размере массой не менее 77,24 граммов, разместило указанный наркотик в неустановленном месте скрытого хранения, расположенном на территории Российской Федерации, о чём, используя сеть «Интернет», ФИО3 сообщил соучастник – неустановленное лицо, использующее в интернет-программе «WhatsApp» аккаунт, привязанный к абонентскому номеру НОМЕР. 

В 2023 году, в период времени до 17.00 часов 08 февраля 2023 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, прибыл к неустановленному следствием месту скрытого хранения. Там, с целью последующего совместного с соучастниками незаконного сбыта, извлёк из «закладки» вышеуказанное наркотическое средство и доставил его по месту своего жительства в квартиру АДРЕС, где расфасовал и стал хранить с целью последующего незаконного сбыта. Однако довести свой единый с неустановленными лицами преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам. 08 февраля 2023 года в 17.00 часов ФИО3 был задержан сотрудниками правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». При проведении 15 февраля 2023 года обыска в квартире АДРЕС обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в крупном размере суммарной массой 77.24 граммов, которое тот не успел поместить в места скрытого хранения. 

Подсудимый ФИО3 вину в совершенных преступлениях признал частично, чистосердечно раскаялся. При этом пояснил, что проживал с сожительницей, однако после ссоры с ней в ноябре 2022 года приехал в г. Челябинск. Устроился на работу, после Нового года снял квартиру по АДРЕС. Наркотики покупал через интернет. Затем ему предложили работу- делать закладки. Согласился. Брал сверток из 10 мелких и организовывал закладки. Фотографии отправлял на указанный номер. В качестве оплаты за свою работу из каждой полученной партии брал себе один сверток. 08 февраля 2023 года в г. Копейске Челябинской области сделал закладки с наркотиком, после чего был задержан сотрудниками полиции. Семь свертков, изъятых при обыске его жилища, принадлежали ему и предназначались для личного потребления. Большой сверток ему не принадлежит. Он является наркозависимым лицом, однако в лечении не нуждается.

Кроме пояснений подсудимого ФИО3, его виновность в совершении указанных преступлений является, по мнению суда, установленной, доказанной и подтверждается показаниями свидетелей и другими фактическими данными:

В частности, из показаний Р.А.А. следует, что он является оперативным сотрудником ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. В ОНК ОМВД России по городу Копейску Челябинской области поступили сведения о том, что ФИО3 систематически сбывает и хранит при себе наркотическое средство «героин» на территории г. Копейска Челябинской области в значительных и крупных размерах. 02 февраля 2023 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении указанного лица. Кроме того, была получена дополнительная оперативная информация о том, что ФИО3 08 февраля 2023 года около 17.00 часов будет находиться в районе дома АДРЕС и при себе у него будет находится наркотическое средство «героин». В указанный день совместно с оперуполномоченными ОНК ОМВД России по городу Копейску Челябинской области М.Е.М. и С.К.В. на служебном автомобиле выдвинулись к месту предполагаемого появления подсудимого. Прибыв, и стали вести наблюдение за домом АДРЕС и прилегающей к данному дому территорией. Около 17.00 часов был замечен подсудимый, который вел себя подозрительно, постоянно озирался по сторонам и периодическим смотрел в телефон. С целью проверки имевшейся у оперативной информации, подошли к ФИО3, представились, предъявили служебные удостоверения. После чего подсудимому был задан вопрос о наличии у него при себе запрещенных в гражданском обороте предметов, наркотических средств, на что тот пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Далее ФИО3 был задержан и доставлен в Отдел МВД России по городу Копейску Челябинской области. В период с 21.30 часов до 21.47 часов в присутствии понятых оперуполномоченным ОНК М.Е.М., был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято:т сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находился металлический магнит и полимерный сверток внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, банковские карты, а также сотовый телефон с сим-картой. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым понятые поставили свои подписи, а ФИО3, от подписи отказался. Также у ФИО3 были взяты смывы с рук и образцы буккального эпителия. Кроме того, 09 февраля 2023 года было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Наведение справок». В ходе осмотра телефона ФИО3 было установлено, что им сделано не менее 30 тайников с наркотическим средством «героин» с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Руководством ОМВД России по г. Копейску было утверждено решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого было обнаружено и изъято 29 свертков, расположенных в различных местах скрытого хранения в г. Копейске Челябинской области. За время проведения указанных действий, на участвующих лиц никакого давления не оказывалось. 

Свидетель М.Е.М., показания которого были оглашены с согласия сторон, на стадии предварительного расследования давал аналогичные показания (т. 2 л.д. 196-208).

Из содержания постановления о проведении ОРМ «наблюдение» следует, что 02 февраля 2023 года заместителем начальника ОМВД России по г. Копейску Челябинской области на основании поступившей оперативной информации, отражённой в рапорте сотрудника полиции, и закона об оперативно-розыскной деятельности утверждены мероприятия, направленные изобличение в преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО3 (т. 1 л.д. 138, 137). 

В рапорте оперативного сотрудника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области отражены ФИО3 (т. 1 л.д. 139).

При личном досмотре 08 февраля 2023 года ФИО3 был изъят свёрток, перемотанных изолентой желто-зеленого цвета с содержимым, сотовый телефон и банковские карты (т. 1 л.д. 140).

Заключением эксперта установлено, что вещество, что изъятое при личном досмотре ФИО3, содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,63 граммов. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 142, 147-148).

В рамках проведения ОРМ «наведение справок» был осмотрен мобильный телефон, изъятый у ФИО3 Установлено наличие фотографий с нанесенными на них адресами и географическими координатами мест скрытого хранения – «закладок». Таким образом, установлены местоположения организованных тайников (т. 2 л.д. 24,25-26,27-35).

На основании распоряжения начальника ОМВД России по г. Копейку от 09 февраля 2023 года были проведены гласные ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых в 29 местах скрытого хранения, расположенных по адресам: АДРЕС, обнаружены и изъяты 29 свёртков с содержимым (т. 2 л.д. 46-48, 49-51, 52-54, 55-57, 59-60, 61-63, 64-66, 67-69, 70-72, 73-75, 76-78, 79-81, 82-84, 85-87, 88-90, 91-93, 94-96, 97-99, 100-102, 103-105, 106-108, 109-111, 112-114, 115-117, 118-120, 121-123, 124-126, 127-129, 130-132).

Из содержания заключения эксперта следует, что вещества, изъятые при проведении названного выше оперативно-розыскного мероприятия содержат ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 0,39 г., 0,36 г., 0,35 г, 0,52 г, 0,38 г, 0,42 г 0,39 г, 0,35 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,37 г, 0,57 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,46 г, 0,49 г, 0,39 г, 0,46 г, 0,57 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,35 г, 0,47 г, 0,34 г, 0,31 граммов, которые отнесены к наркотическим средствам (т. 2 л.д. 140-141).

В рамках проведения обыска по месту жительства ФИО3 – в квартире АДРЕС было обнаружено и изъято: семь свертков из изоленты черного цвета, сверток из изоленты синего цвета, изолента красного, желто-зеленого, синего, белого и черного цвета, 29 магнитов, электронные весы и договор аренды квартиры (т. 3 л.д. 35-36, 33).

Заключениями экспертов установлено, что вещество, изъятое в ходе обыска, относится к наркотическим средствам и содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Суммарная масса составляет 77,24 граммов. На поверхности весов выявлены следовые количества аналогичного наркотика (т. 3 л.д. 42-43, 60-61). 

Осматривая мобильный телефон ФИО3, органы следствия выделяют следующую информацию, подтверждающую его причастность к незаконному сбыту наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору: переписка в мессенджере «WhatsApp» между ФИО3 и неустановленным лицом с абонентским номером НОМЕР, где указанное лицо предоставляет подсудимому наркотическое средство, указывает о необходимости его расфасовки и раскладки в тайники-закладки. А ФИО3, в свою очередь, сообщает о намерении 08 февраля 2023 года поехать в г. Копейск Челябинской области и организовать там закладки с наркотиком. Кроме того, указанная переписка содержит сведения о направлении ФИО3 данных своей банковской карты, изъятой у него в ходе личного досмотра. Приложение «Галерея» в осматриваемом телефоне содержит фотографии от 08 февраля 2023 года участков местности с указанием географических координат и адресов организованных тайников-закладок (т. 1 л.д. 181-219). 

При осмотре информации по движению денежных средств по банковским картам, открытым на имя ФИО3 и изъятым у последнего при личном досмотре, следователем установлено наличие в период с 01 по 08 февраля 2023 года практически ежедневных денежных поступлений (т. 1 л.д. 228-245). 

Приведённые и другие исследованные по делу данные позволяют суду сделать выводы о доказанности вины ФИО3 в совершённых преступлениях. Вышеуказанные доказательства суд признаёт допустимыми и достоверными. Они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ и являются достаточными для разрешения уголовного дела и признания вины подсудимого в совершённых преступлениях.

ФИО4, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), отнесены к наркотическим средствам согласно списку № 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами, утверждённого постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. 

В соответствии с Постановлением правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) свыше 0,5 граммов (до 2,5 граммов) является значительным размером, свыше 2,5 граммов (до 1000 граммов) крупным размером. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по: 

- ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства, размещённого в г. Копейске Челябинской области – 29 тайников, а также изъятого при личном досмотре подсудимого), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не доведённое до конца по независящим от него обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства, изъятого при проведении обыска по месту жительства подсудимого), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не доведённое до конца по независящим от него обстоятельствам.

Указанный квалифицирующий признак – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, являлся предметом исследования и нашёл в судебном заседании своё полное подтверждение. В частности, при рассмотрении уголовного дела по существу было с достоверностью установлено, что у подсудимого состоялась предварительная договорённость с неустановленными лицами на совершение указанных противозаконных действий. Делая «закладки» с наркотиками, предварительно полученными от неустановленного лица, ФИО3 продолжал общение с последним, отправлял ему месторасположение мест скрытого хранения. Действия каждого из них, охватывавшиеся совместным умыслом, характеризуют их именно как лиц, сбывающих в группе по предварительному сговору наркотические средства, получающих за это совместно материальную выгоду. 

Также, по мнению суда, своё полное подтверждение нашёл и признак – совершение преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Как следует из показаний подсудимого ФИО3, связь с неустановленным лицом происходила через мессенджер «WhatsApp». Там же он получал сведения о месте тайника- закладки с наркотическим средством, при помощи этой же программы отправлял соучастнику организованные им места скрытого хранения наркотиков. 

Доводы подсудимого о том, что он не фасовал наркотик, семь свертков с наркотическим средством, изъятые при обыске в его жилище предназначались для личного потребления, а большой сверток с наркотиком ему не принадлежит, судом отвергаются как не состоятельные, признаются средством защиты от предъявленного обвинения в совершении особо тяжкого преступления.

К данному выводу суд приходит с учётом анализа всех фактических данных по уголовному делу. В частности, из материалов уголовного дела следует, что оперативная информация о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств поступила в полицию задолго до задержания последнего, состоявшегося 08 февраля 2023 года. Указанное подтверждается содержанием документов, составленных для проведения оперативно-розыскных мероприятий, а также пояснениями свидетелей Р.А.А. и М.Е.М.

Суд не усматривает причин для оговора ФИО3 со стороны вышеуказанных свидетелей. Пояснения данных лиц являются последовательными и логичными, согласуются между собой и с иными доказательствами по делу, в частности, с заключениями экспертиз, содержанием переписки в мессенджере «WhatsApp», каких-либо неприязненных отношений между свидетелями и подсудимым установлено не было. При таких обстоятельствах, суд признаёт достоверными вышеуказанные показания свидетелей обвинения по обстоятельствам совершения преступных посягательств, и, в совокупности с другими доказательствами, кладёт в основу обвинения ФИО3 в совершении преступлений.

Доводы подсудимого о том, что он не фасовал полученное наркотическое средство на более мелкие партии, а уже получал разделенным на части, опровергаются наличием изъятых в жилище ФИО3 весов и упаковочного материала. На поверхности весов экспертами установлены следовые количества того же наркотического средства, которое было изъято у подсудимого.

Касаясь доводов ФИО3 в судебном заседании о том, что наркотическое средство, изъятое при обыске в его жилище, предназначалось для личного потребления, и получено им в качестве оплаты за организацию мест скрытого хранения, не могут быть признаны обоснованными, поскольку расфасовка и упаковка части указанных наркотиков, наличие в жилище упаковочного материала и весов, говорят об обратном. Даже не смотря на то, что у подсудимого установлена наркотическая зависимость, наличие в его жилище наркотического средства в крупном размере, его действия, связанные с организацией тайников-закладок с наркотиком говорят, по мнению суда, об умысле подсудимого именно на сбыт указанного наркотического средства. Кроме того, доводы ФИО3 о том, что оплата за его «работу» по организации тайников-закладок производилась тем же наркотиком, опровергаются наличием практически ежедневных поступлений денежных переводов на его карту, данные которой он сообщил соучастнику в переписке в мессенджере «WhatsApp».

Из показаний собственника жилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС, Т.Л.Р., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что квартиру по указанному адресу он 27 января 2023 года сдал в аренду ФИО3 При обыске жилища, который происходил 15 февраля 2023 года в его присутствии, сотрудниками полиции из тумбочки было изъято семь свертков из изоленты черного цвета и один большой сверток из изоленты синего цвета, а также весы, мотки изоленты различных цветов, магниты и второй экземпляр договора аренды квартиры (т.3 л.д. 82-84). При этом сам подсудимый в судебном заседании пояснил, что при вселении в квартиру чужих вещей не заметил, вещи убирал в пустую тумбочку.

Доводы подсудимого, высказанные в судебном заседании 12 сентября 2023 года, об оказанном на него физическом давлении со стороны оперативных сотрудников ОНК ОМВД России по г. Копейску, в результате чего он был вынужден оговорить себя, являлись предметом проверки со стороны сотрудников Следственного комитета, по результатам которой вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела.

Суд также не может оставить без внимания тот факт, что на стадии предварительного расследования ФИО3 при допросе его в качестве подозреваемого и обвиняемого отказывался не только от дачи показаний, но и никак не высказывал свое отношение к вменяемым ему преступлениям. Указанное говорит об отсутствии у подсудимого четкой позиции по делу.

Суд не усматривает единого умысла подсудимого на совершение преступления в части наркотика, изъятого у ФИО3, из организованных им мест скрытого хранения и изъятого при обыске его жилища. При этом учитывает, что часть наркотического вещества, изъятого в квартире по месту проживания подсудимого, была не расфасована, что свидетельствует о том, что в дальнейшем он намеревался разделить его более мелкие партии. Об отсутствии единого умысла говорит и содержание переписки ФИО3 с неустановленным лицом.

По этим же основаниям судом отвергаются, как не состоятельные, доводы адвоката о необходимости переквалификации действий её подзащитного в части наркотических средств, изъятых в его жилище на ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

В действиях сотрудников правоохранительных органов суд не усматривает провокации на совершение преступлений. Оперативные мероприятия были проведены в полном соответствии с требованиями Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и на основании имевшей место оперативной информации о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств. 

Таким образом, установив вину ФИО3 в совершённых преступлениях, суд подвергает его уголовной ответственности.

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание. 

Так, ФИО3 ранее не судим, частично признал вину в совершенных преступлениях, чистосердечно в этом раскаялся, на учёте у психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, где положительно характеризуется, также положительно характеризуется со стороны сожительницы и по прежнему месту работы. Кроме того, судом учитывается состояние здоровья подсудимого, наличие у него ряда тяжелых заболеваний, а также то, что оба совершённых им преступленных посягательства являются неоконченными составами.

Указанные выше обстоятельства суд признаёт смягчающими наказание, которое подлежит назначению в пределах, установленных ч. 3 ст. 66 УК РФ, и считает возможным не применять дополнительное наказание в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Однако совершение подсудимым двух преступлений, относящихся к категории особо тяжких и не предусматривающих иного основного наказания, кроме как в виде лишения свободы, свидетельствует об его устойчивом асоциальном поведении. Указанное приводит суд к убеждению о необходимости исправления виновного лица только в условиях изоляции от общества. Иное, более мягкое, не применимо и не будет соответствовать требованиям закона, принципам справедливости и целям назначения наказаний: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

Кроме того, учитывая общественную опасность и тяжесть совершенных преступлений, их характер, связанный с получением дохода от преступной деятельности, а также материальное положение, трудоспособность и состояние здоровья ФИО3, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа. При определении суммы дополнительного наказания суд учитывает, как вышеизложенные данные, так и возможность трудоустройства ФИО3 в местах лишения свободы, а также иные, значимые факторы.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. ст. 64 и 73 УК РФ, поскольку не будут достигнуты указанные выше цели назначения наказания.

Окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению подсудимому по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку оба состава является не оконченными особо тяжкими. При этом, исходя из обстоятельств дела, личности виновного лица и иных объективных данных, суд считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительным учреждением для отбывания наказания определяется исправительная колония строгого режима.

С учётом фактических обстоятельств преступных посягательств, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, применительно к положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным совершении 2 (двух) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначив наказание:

-по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства, размещённого в г. Копейске Челябинской области – 29 тайников, а также изъятого при личном досмотре подсудимого) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства, изъятого при проведении обыска по месту жительства подсудимого) в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

На основании положений ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно ФИО3 к отбытию назначить 14 (четырнадцать) лет лишения свободы со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей со дня фактического задержания 08 февраля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, с учётом положений, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественное доказательство, хранящееся при уголовном деле – DVD- диск с информацией с телефона – хранить при материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Копейску Челябинской области - весы, изоленту, магниты, образец слюны, смывы – уничтожить; телефон, сим-карту, карту памяти, чехол, банковские карты – вернуть собственнику, либо его представителю; CD-R диск с движением денежных средств – хранить при материалах уголовного дела. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Копейску Челябинской области - наркотическое средство – вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 0,61, 12,06 и 77 граммов, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Гражданский иск не заявлен.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 745301001, наименование получателя УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, наименование Банка Отделение Челябинск, БИК 04750101, КБК 18811612000016000140, ОКТМО 75728000.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Копейский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья